GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2014_Ses\Edital003_Ses2014.doc - 1/1

EDITAL n. 3/2014 - SAD/SES

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO

EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE

SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tornam pública, para conhecimento dos interessados,

a alteração do Quadro I do Anexo I ao Edital n. 1/2014 - SAD/SES, de 30 de junho de 2014,

conforme redação constante no quadro abaixo, tornando sem efeito o Edital n. 2/2014 -

SAD/SES, de 1º de julho de 2014, publicado no DOE n. 8.706, de 2 de julho de 2014.

“QUADRO I ....

Cargo/Função Escolaridade/Requisitos Básicos

Auditor de Serviços

de Saúde
Onde consta:

 Diploma de Graduação em Enfermagem fornecido por

Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC e

Curso de Pós-Graduação a nível de especialização em

Saúde Pública;

 Curso de pós-graduação a nível de especialização na área

de atuação, comprovada através de Título ou Certificado

expedido por entidade reconhecida pelo órgão competente.

 Registro na entidade de fiscalização da profissão.

Passe a constar:

 Diploma de Graduação em Enfermagem fornecido por

Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC e

Curso de Pós-Graduação a nível de especialização em

Saúde Pública;

 Registro na entidade de fiscalização da profissão.

Especialista de

Serviços de Saúde/

Sanitarista

Onde consta:

 Diploma de Graduação em Ensino Superior, acrescido de

curso de Pós-Graduação de Especialização na área de

saúde, fornecido por instituição de Ensino Superior

reconhecida pelo MEC.

 Registro no órgão de fiscalização da profissão.

Passe a constar:

 Diploma de Graduação em Ensino Superior, acrescido de

curso de Pós-Graduação de Especialização em saúde

pública, com carga horária de, no mínimo, 630 horas,

comprovado por meio de título ou certificado expedido por

entidade reconhecida pelo órgão competente;

 Registro no órgão de fiscalização da profissão.

(NR)”

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

ANTONIO LASTORIA

Secretário de Estado de Saúde